



SE PÅ BEDRIFTEN MED FRISKE OG KRITISKE ØJNE

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

De fleste synes, at de har optimeret mest muligt. Men ofte kan man alligevel lave forbedringer.

Budgetopfølgning, fodersituationen samt nye tilpasninger pga. nye vilkår og forudsætninger. De tre ben anbefaler Christian Børsting, kvægchef i LMO, at fokusere på, når krisen kradsrer.

"Det er klart, at man kan blive forskrækket pga. den lave mælkepris og dens følger. En budgetopfølgning kan give overblik over, om det forventede holder stik og giver is i maven hos både landmanden og hans kreditorer," siger Christian Børsting og tilføjer:

"En dag får krisen ende. Derfor er det relevant at vide, om bedriften til den tid vil være kørende med den nulpunktpris, man har nu."

Han forventer, at bedrifter med en nulpunktpris mellem 2,65 kr. og 2,75 kr. pr. liter mælk vil være levedygtige.

"Priser i det leje er bankernes krav for, at det hænger sammen på længere sigt. Er man oppe på 3 kr. pr. liter mælk, får man svært ved at overleve," advarer LMO-kvægchefen.

Budgettet for resten af 2015 skal også granskes. Ikke mindst for at finde ekstra indtægter eller investeringer, som kan vente. Christian Børsting foreslår, at man fx sælger nogle af sine kvier. Dem har mange, ifølge ham, lidt rigeligt af.

"Drægtige kvier får man generelt gode priser for i udlandet. Har man alligevel opgivet planer om at udvide bedriften, vil det være relevant at sælge overskudskvier som lavdrægtige. Ikke mindst med udsigten til en træls foderforsyning," konstaterer Christian Børsting med tanke på varslingen om dårlig majshøst.

"De fleste vil komme til at mangle majs i løbet af 2016 og må skaffe sig stivelse ved at købe

korn. Her kan det være en idé at dække sig ind i nær fremtid, også selv om prisen måske ikke virker så god, men venter man, risikerer man en endnu højere pris,” forklarer Christian Børsting.

Lav mere foder

I stedet for at købe ekstra foder kan man planlægge at lave mere foder på sin jord i 2016.

”Og selv om de fleste mener at have optimeret alt, kan man som regel finde potentialer for forbedring. Måske skal man gøre noget mere ved klovsundheden, eller have nogle ekstra gode procedurer for at undgå yverbetændelse,” anfører Christian Børsting.

Desuden bør man skærpe blikket på de dårlige køer endnu en gang og se at få dem ud.

”Har man for mange dyr i sit system, bliver produktionen for ringe,” understreger Christian Børsting.

Endvidere kalder han det gavnligt at få et par friske øjne på besætningen, så man får brudt rutinerne.

Læs også:

[Vis banken resultater og hav åbne døre i produktionen](#)

[Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 14 – 2015](#)